
 

 

       
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

ORIGINALE 

delibera n.  5   inviata ai capigruppo 

   
data   09.02.2017  con elenco n.      5     

 

 

OGGETTO: Piano  triennale  di  prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza 2017-2019 - Approvazione.          

 

 

L'anno duemiladiciassette il giorno nove del mese di febbraio alle ore 

18.20, nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

   

SINDACO CACCIA YVAN Presente 

      RICCARDI BONAVENTURA Assente 

 DELBONO ANTONIO Presente 

 BOCCARDI MARTA Assente 

 MAZZOCCHI ELENA 

 

Presente 

 

 Totale N. presenti   3 

N. assenti   2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario signora SAIA DOTT.SSA LEANDRA 

la quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Il Presidente signor     CACCIA YVAN    in qualità di Sindaco, 

dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

COMUNE DI ARDESIO 
 

PROVINCIA DI BERGAMO 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- Che il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n.190 recante 
“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

- Che il comma 8 dell’art. 1 della Legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 
31 gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della 
corruzione; 

- Che tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti 
del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

- Che il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); 

- Che la competenza ad approvare il Piano è di questo esecutivo; 
- Che detta competenza è stata definita proprio dall’ANAC con la deliberazione 

12/2014; 
- Che con Deliberazione dell’ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 è stato approvato il 

PNA 2016; 
- Che il PNA 2016 “raccomanda alle amministrazioni e agli altri enti e soggetti 

interessati dall’adozione di misure di prevenzione della corruzione, di curare la 
partecipazione degli stakeholder nella elaborazione e nell’attuazione delle misure 
di prevenzione della corruzione, anche attraverso comunicati mirati, in una logica 
di sensibilizzazione dei cittadini alla cultura della legalità”; 

- Che l’ANAC, con delibera n.1310 del 28 dicembre 2016, ha approvato in via 
definitiva le «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016»; 

- Che il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott.ssa Leandra Saia – 
Segretario Generale, ha predisposto e depositato la bozza di Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-2019; 

- Con deliberazione di G.C. n.4 del 31.01.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato adottato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza 2017-2019; 

- a seguito dell’adozione, è stata attivata “procedura aperta” mediante la 
pubblicazione sul sito web istituzionale, dal 31.01.2017, di un Avviso Pubblico di 
Procedura di consultazione per l’approvazione definitiva del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-2019 del Comune di 
Ardesio per invitare i cittadini, le organizzazioni sindacali, le associazione dei 
consumatori e degli utenti, gli ordini professionali e imprenditoriali, i portatori di 
interessi diffusi e, in generale, tutti i soggetti che fruiscono delle attività e dei 
servizi prestati dal Comune di Ardesio a far pervenire eventuali proposte e/o 
osservazioni al citato Piano entro il termine delle ore 12.00 del 08.02.2017; 

- con  nota in data 31.01.2017 prot. n.0000648, la bozza del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-2019 è stata trasmessa 
ai Consiglieri Comunali, alla Giunta Comunale ed ai Responsabili di Settore, con 
invito a presentare eventuali proposte ed osservazioni in merito al suddetto 
Piano entro il termine delle ore 12.00 del 08.02.2017; 

- nel termine sopra indicato, non sono pervenute proposte e/o osservazioni al 
citato Piano; 
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97, «Recante revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

DATO ATTO che, come si legge nella Deliberazione dell’ANAC n.831 del 3 agosto 
2016, “La nuova disciplina persegue, inoltre, l’obiettivo di semplificare le attività 
delle amministrazioni nella materia, ad esempio unificando in un solo strumento il 
PTPC e il Programma triennale della trasparenza e dell’integrità (PTTI) e 
prevedendo una possibile articolazione delle attività in rapporto alle caratteristiche 
organizzative (soprattutto dimensionali) delle amministrazioni.”; 



 

 

DATO ATTO che, come ribadito nella Parte prima, punto 2), delle suddette Linee 
guida approvate dall’ANAC con deliberazione n.1310/2016, “Tra le modifiche più 
importanti del D.Lgs. 33/2013 si registra quella della piena integrazione del 
Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel Piano triennale di 
prevenzione della corruzione, ora anche della trasparenza (PTPCT) come già 
indicato nella delibera n. 831/2016 dell’Autorità sul PNA 2016 (cfr. § 4).”; 

ESAMINATO l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2017-2019, predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per 
l’ente composto da due parti: 
- La prima descrittiva ed organizzata in tre capitoli; 
- La seconda meramente tecnica di valutazione del rischio per attività / processi 

attraverso schede dedicate; 
RICHIAMATI: 

- I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza 
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 
1990 n.241 e s.m.i.; 

- L’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 (TUEL) e s.m.i.; 
    PRESO ATTO di quanto disposto nella citata Deliberazione dell’ANAC n.831 del 3 
agosto 2016, con la quale è stato approvato il PNA 2016, che a pagina 15, precisa 
“Le nuove disposizioni normative (art. 1, co. 8, l. 190/2012) prevedono che il PTPC 
debba essere trasmesso all’ANAC. Al riguardo si precisa che, in attesa della 
predisposizione di un’apposita piattaforma informatica, in una logica di 
semplificazione degli adempimenti, non deve essere trasmesso alcun documento ad 
ANAC. Tale adempimento si intende assolto con la pubblicazione del PTPC sul sito 
istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente/Altri contenuti Corruzione”. I 
documenti in argomento e le loro modifiche o aggiornamenti devono rimanere 
pubblicati sul sito unitamente a quelli degli anni precedenti.”; 

VISTO il parere reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 ed inserito nella 
presente deliberazione; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto; 
2) di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza 2017-2019 predisposto dal Responsabile per la 
prevenzione della corruzione che alla presente si allega per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

3) di pubblicare sul sito istituzionale dell’ente nella apposita sezione 
Amministrazione Trasparente il presente provvedimento  ed i suoi allegati; 

4) di prendere atto di quanto disposto nella Deliberazione dell’ANAC n.831 del 3 
agosto 2016, con la quale è stato approvato il PNA 2016, che a pagina 15, 
precisa “Le nuove disposizioni normative (art. 1, co. 8, l. 190/2012) prevedono 
che il PTPC debba essere trasmesso all’ANAC. Al riguardo si precisa che, in 
attesa della predisposizione di un’apposita piattaforma informatica, in una 
logica di semplificazione degli adempimenti, non deve essere trasmesso alcun 
documento ad ANAC. Tale adempimento si intende assolto con la pubblicazione 
del PTPC sul sito istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente/Altri 
contenuti Corruzione”. I documenti in argomento e le loro modifiche o 
aggiornamenti devono rimanere pubblicati sul sito unitamente a quelli degli 
anni precedenti.”; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 (4° comma) del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, valutata l’urgenza 
imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace senza indugio il nuovo Piano “anticorruzione” data la 
delicatezza della materia trattata. 

 
 



 

 

Del. di G  n. 5 del 09.02.2017 : Piano  triennale  di  prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2017-2019 - Approvazione.          

 
 
La sottoscritta, Saia dott.ssa Leandra, Segretario Generale, ai sensi dell'art. 49 e 
147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, esperita l'istruttoria di competenza ed 
effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
Ardesio, lì 09.02.2017 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Saia dott.ssa Leandra 
__________________ 

 
 
 
Il sottoscritto, Visini dr. Livio, Responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi 
dell'art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, esperita l'istruttoria di 
competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa esprime parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Ardesio, lì 09.02.2017 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visini dr. Livio 
_____________________ 

 
 

 



 

 

 
   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
   

  CACCIA YVAN 
 
 

   SAIA DOTT.SSA LEANDRA 

 
Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio in data 
odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 124 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
  
 Addì, 03.03.2017      IL SEGRETARIO GENERALE 

  SAIA DOTT.SSA LEANDRA 
------------------------------ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(articolo 125, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che contestualmente all'affissione all'albo, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e il relativo testo viene messo a 
disposizione dei consiglieri. 

IL SEGRETARIO GENERALE  
  SAIA DOTT.SSA LEANDRA 
------------------------------- 

 

        

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Addì, 
       
 
 
 

        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 
legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare, 
entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, terzo comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
Addì,   .  .     

IL SEGRETARIO GENERALE 
SAIA DOTT.SSA LEANDRA 

------------------------------ 


